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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Хирургическое лечение детей с идиопатическим сколиозом остается

актуальной и важной проблемой до настоящего времени. В последние годы

для коррекции деформации позвоночника при идиопатическом сколиозе

стали использовать металлоконструкции с транспедикулярными опорными

элементами. Применение данного варианта спинальных систем для

коррекции искривления позвоночного столба при идиопатическом сколиозе

является более предпочтительным по сравнению с гибридными и

ламинарными конструкциями (Васюра А.С. с соавт., 2012; Yilmaz G. Et al.,

2012). Преимущества эффективности транспедикулярных систем

обусловлены достижением значительной величиной коррекции имеющейся

деформации во всех трех плоскостях, уменьшения протяженности

инструментализации, сохранением достигнутого результата лечения в

отдаленном послеоперационном периоде (Кулешов А.А. с соавт., 2012;

Губин А.В. с соавт., 2015; Yu B., Zhang J.G. et al., 2009). Одновременно с

этим, необходимо отметить, что проведение транспедикулярных винтов у

пациентов с идиопатическим сколиозом сопряжено с рядом трудностей,

обусловленных выраженными анатомическими изменениями позвонков и

пространственными взаимоотношениями костных структур в них в

результате сколиотического процесса. Риск возникновения и развития таких

осложнений как перфорация и перелом корня дуги, стеноз позвоночного

канала опорными элементами, неврологические нарушения, повреждение

магистральных сосудов и органов средостения, при установке

транспедикулярных опорных элементов, вынуждает многих хирургов

использовать для фиксации верхнегрудного и среднегрудного отделов

позвоночника ламинарные и педикулярные крюки (Suk S.I. et al., 1999;

Liljenqvist U. et al., 2002; Kim Y.J. et al., 2006; Karatoprak О. et al., 2008; Hicks

J.M. et al., 2010).
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Использование навигационных систем во время хирургической

коррекции идиопатического сколиоза у детей является новым и

перспективным методом, позволяющим существенно увеличить возможность

установки винтов в деформированные позвонки, вовлеченные в дугу

искривления, и значительно уменьшить риск осложнений в ходе операции

(Виссарионов С.В., 2014). По данным ряда исследователей проведение

хирургических вмешательств на позвоночнике при целом ряде его

заболеваниях (дегенеративные поражения, переломы, опухоли позвоночника,

туберкулезный спондилит, ревматоидный артрит, идиопатический сколиоз и

др.) с применением навигационной ассистенции позволяет повысить

точность установки транспедикулярных винтов в 1,3-1,7 раза (Ishikawa Y. et

al., 2010; Tian Nai-Feng, Xu Hua-Zi, 2011).

В настоящее время в ходе хирургического вмешательства у пациентов с

патологией позвоночника используется нескольких видов навигационного

контроля. Основными из них являются 2D-флюоронавигация, 3D-

флюоронавигация, 3D-КТ-навигация с регистрацией по анатомическим

ориентирам и интраоперационная 3D-КТ- навигация (Tian Nai-Feng, Huang

Qi-Shan et al., 2011). 2D-флюороскопическая навигация является методом,

широко используемым в ходе операций при дегенеративных заболеваниях

поясничного отдела позвоночника у взрослых, однако она не позволяет

визуализировать стенки корней дуг позвонков в процессе формирования

костного канала и контролировать процесс проведение винта одновременно

во всех трех плоскостях (Gebhard F.T. et al., 2006). 3D-флюороскопическая

навигация используется в ходе операции у пациентов с повреждениями и

дегенеративными заболеваниями позвоночника. К недостаткам этого метода

относятся ограниченная визуализация 3-4 позвоночно-двигательных

сегментов, необходимость многократного проведения инраоперационного

сканирования позвоночника, что значительно увеличивает лучевую нагрузку

на больного. Использование 3D-флюороскопа в качестве навигационного

контроля при проведении транспедикулярных опорных элементов дает
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невысокое качество изображения, что влияет на точность их установки в тела

позвонков (Jarvers J.S. et al., 2011). Анализ литературных данных указывает

на то, что интраоперационная 3D-КТ навигация обладает наибольшей

точностью и может рассматриваться в качестве оптимального метода при

установке транспедикулярных винтов в ходе оперативного вмешательства

(Tormenti M.J. et al., 2010; Tian Nai-Feng, Huang Qi-Shan et al., 2011). Однако

ее использование ограничено высокой стоимостью применяемого

оборудования, малой доступностью, повышенным риском контаминации

операционного поля и увеличением лучевой нагрузки для пациента при

многоуровневой регистрации.

Данные по использованию системы оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом в настоящее

время в отечественной литературе отсутствуют. Аспекты применения

данного вида навигации у детей не определены и не изучены.

Таким образом, проблема на сегодняшний день актуальна, требует

разработки и решения.

Цель исследования - разработать и обосновать методику применения

системы активной оптической 3D-КТ навигации в хирургическом лечении

детей с идиопатическим сколиозом.

Задачи исследования

1. Оценить особенности анатомо-антропометрического строения и

пространственного взаимоотношения костных структур позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом в программе Spine Map 3D

навигационной станции.
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2. Определить анатомические ориентиры и количество референтных

точек для регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника в ходе

операции у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Определить возможное количество позвонков, в которых могут быть

сформированы костные каналы для транспедикулярных опорных элементов,

с одного уровня регистрации в грудном и поясничном отделе позвоночника.

4. Оценить временные характеристики использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации в ходе хирургического вмешательства при

идиопатическом сколиозе у детей.

5. Провести сравнительный анализ корректности, правильности и

стабильности установки транспедикулярных винтов в позвонки у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

активной оптической 3D-КТ навигации.

6. Разработать алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции

деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

Научная новизна исследования

1. Разработан новый метод измерения пространственных

взаимоотношений позвонков у детей с идиопатическим сколиозом: «Способ

измерения ротации тел позвонков у детей с идиопатическим сколиозом»

(патент РФ №2587035 от 19.05.2016).

2. Установлена неизвестная ранее закономерность: «Закономерность

изменения анатомо-антропометрических показателей корней дуг позвонков у

детей с правосторонним идиопатическим сколиозом грудной локализации»

(свидетельство №490 на открытие от 18.03.2016, выдано Российской

Академией естественных наук и Международной академией авторов научных

открытий и изобретений).

3. Впервые изучены особенности анатомо-антропометрического строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

программе Spine Map 3D навигационной станции.
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4. Обоснована новая рациональная последовательность этапов

регистрации анатомических ориентиров для используемой программы в

грудном и поясничном отделах позвоночника.

5. Впервые проведен сравнительный анализ корректности и стабильности

установки транспедикулярных винтов в тела позвонков у детей с

идиопатическим сколиозом методом «free-hand» и с применением системы

оптической 3D-КТ навигации на основе балльной градации по шкале

Gertzbein.

6. В результате проведенных исследований разработан новый

методологический подход к использованию системы активной оптической

3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим

сколиозом.

Практическая значимость

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей строения

костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом в

навигационной станции позволяет провести рациональное предоперационное

планирование возможности и корректности установки транспедикулярных

винтов на протяжении сколиотической дуги деформации.

2. Определен оптимальный набор референтных точек, используемых

при регистрации по анатомическим ориентирам, в грудном и поясничном

отделах позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом.

3. Проведение интраоперационной регистрации по анатомическим

ориентирам и поверхности костных структур задней опорной колонны

позвонков уменьшает величину среднеквадратичной погрешности ошибки.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Оценка анатомо-антропометрических особенностей позвонков в

навигационной станции у детей с идиопатическим сколиозом является
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определяющим моментом проведения и корректной установки

транспедикулярных винтов металлоконструкции.

2. Предложенное количество и последовательность референтных точек

при регистрации по анатомическим ориентирам в грудном и поясничном

отделе позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом позволяет

получить минимальную среднеквадратичную погрешность ошибки для

корректной установки транспедикулярного винта.

3. Наличие точности совпадения контуров дорсальных костных структур

позвонка у пациента с идиопатическим сколиозом в ходе операции с

контурами его виртуальной 3D-модели в навигационной станции является


[…]


деформации, ротацией и коэффициентом асимметрии продольных диаметров

корней дуг апикального позвонка. Поперечный диаметр корней дуг

позвонков с вогнутой стороны вершины основной дуги искривления при

идиопатическом сколиозе тип Lenke I составил в среднем 3,6 мм, при

идиопатическом сколиозе тип Lenke V превышал в среднем 4,0 мм. У детей с

идиопатическим сколиозом грудной локализации имеется достоверно

большая выраженность асимметрии поперечных и продольных диаметров

корней дуг позвонков апикальной зоны (р<0,05).

2. У детей с идиопатическим сколиозом анатомическими ориентирами

для регистрации в ходе операции являются 3 референтные точки: в грудном

отделе позвоночника - середина вершины остистого отростка и середина

вершин поперечных отростков регистрируемого позвонка; в поясничном

отделе - середина вершины остистого отростка регистрируемого позвонка и

середина дугоотростчатого сустава между регистрируемым и вышележащим

позвонком с обеих сторон относительно линии остистых отростков.

3. Количество позвонков, в которых сформированы костные каналы

для установки транспедикулярных опорных элементов, с одного уровня

регистрации в верхнегрудном отделе позвоночника составляет 1,9 позвонка,

для среднегрудного отдела позвоночника – 1,5, в нижнегрудном отделе – 2,2

позвонка, в поясничном отделе позвоночника - 2,3 инструментированных

позвонка (Р<0,05).

4. Временные характеристики из расчета на один позвонок,

затраченные при использовании навигационной станции в ходе операции,

составили: установка нулевого трекера пациента - 55 секунд, регистрация по
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анатомическим ориентирам - 20 секунд, регистрация по поверхности - 70

секунд, формирование костных каналов для транспедикулярных винтов - 60

секунд. Среднегеометрическое значение показателя времени, затраченного на

проведение навигации на одно хирургическое вмешательство, составило

1555,4 секунд (25,9 минут).

5. Использование системы активной оптической 3D-КТ навигации при

хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом позволяет

обеспечить корректное положение винтов в костных структурах

инструментированных позвонков в 96% наблюдений, что достоверно выше

(Р<0,05) в сравнении с методом «free-hand», обеспечивающим корректное

положение транспедикулярных винтов в 78% случаев.

6. Предложенный алгоритм использования системы активной

оптической 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у

детей с идиопатическим сколиозом, включающий в себя определенную

последовательность действий при проведении предоперационного

обследования и планирования, интраоперационной регистрации и процедуры

формирования каналов в телах позвонков для транспедикулярных винтов,

позволил научно обосновать методику применения данной системы в

клинической практике и способствовать улучшению коррекции

сколиотического компонента деформации позвоночника.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для возможности использования навигационной установки в ходе

хирургического вмешательства необходимо выполнение КТ исследования

позвоночника в положении пациента на животе (параметры сканирования -

толщина среза – 1,0 мм, размер матрицы – 512 на 512 пикселей) с целью

максимального приближения его положения на операционном столе.

2. Величина внешнего поперечного диаметра корня дуги позвонка

более 4 мм, определенная в программе Spine Map 3D навигационной станции,

является критерием возможности и корректной установки

транспедикулярных винтов на протяжении сколиотической дуги деформации

позвоночника.

3. При получении среднеквадратичной погрешности при регистрации

по анатомическим ориентирам более 0,6 мм необходимо выполнение

регистрации по поверхности задних костных структур регистрируемого

позвонка.

4. Проверка правильности и точности сопряжения контуров

регистрируемого позвонка в ходе операции с контурами виртуальной 3D-

модели позвоночника является ключевым моментом в определении

корректности работы навигационной системы и инструментов.

5. Алгоритм использования системы активной оптической 3D-КТ

навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с

идиопатическим сколиозом позволит улучшить результаты коррекции

деформации позвоночника, достичь корректной и стабильной установки

транспедикулярных опорных элементов в тела позвонков на протяжении

сколиотической дуги деформации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

CDI – Cotrel–Dubousset

UT – верхнегрудной отдел позвоночника

MT – среднегрудной отдел позвоночника

LT – нижнегрудной отдел позвоночника

L – поясничный отдел позвоночника

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

trdL - поперечный диаметр левого корня дуги позвонка

lngdL - продольный диаметр левого корня дуги позвонка

trdR - поперечный диаметр правого корня дуги позвонка

lngdR - продольный диаметр правого корня дуги

SR - площадь правого корня дуги

SL - площадь левого корня дуги

КАtrd - коэффициент асимметрии поперечных диаметров корней дуг

позвонка

КАlng - коэффициент асимметрии продольных диаметров корней дуг

позвонка

КАS - коэффициент асимметрии площадей корней дуг позвонка

РАП - ротация апикального позвонка

РППП - ротация проксимального периапикального позвонка

РДПП - ротация дистального периапикального позвонка

ТПФ – транспедикулярная фиксация

RegAnMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по анатомическим

ориентирам

RegSurMD - среднеквадратичная погрешность регистрации по поверхности

T traker – время, затрачиваемое на установку нулевого трекера

T regAn – время, затрачиваемое на проведение регистрации по

анатомическим ориентирам

T regSur – время, затрачиваемое на проведение регистрации по поверхности
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T screwCanL - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c левой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков

T screwCanR - время, затрачиваемое на формирование костного канала для

проведение транспедикулярного винта c правой стороны позвоночника

относительно линии остистых отростков
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