«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет им. акад. И.П. Павлова»

Министерства Здравоохранения
Российской Федерации

академик РАН, д.м.н., профессор

Ю.С. Полушин

2016 года

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научной и практической ценности диссертационной работы Кокушина Дмитрия Николаевича на тему: «Принципы применения системы активной оптической 3D-КТ навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Актуальность темы исследования

Научная работа Кокушина Д.Н. посвящена решению актуальной проблемы детской ортопедии – разработке методики и обоснованию принципов применения системы активной оптической 3D-КТ навигации в хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом. В структуре патологии опорно-двигательного аппарата идиопатический сколиоз занимает одно из первых мест, составляя по своей частоте встречаемости от 1,3% до 17,3% (в среднем 4–8%). Необходимо отметить, что применяемые современные методы консервативного лечения, даже при сколиозе I–II степени, в 2–18,1% наблюдений не всегда предотвращают развитие бурного прогрессирования сколиотической деформации позвоночника, требующего в последующем проведения хирургического лечения. В последние годы для коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом все шире стали применять многоопорные транспедикулярные спинальные системы, преимущества которых обусловлено достижением значительной величины

коррекции деформации позвоночника во всех трех плоскостях и сохранением полученного результата в отдаленном периоде наблюдения. В то же время установка транспедикулярных опорных элементов в деформированные позвонки на протяжении сколиотической дуги сопряжено с рядом возможных осложнений, таких как мальпозиция винтов, перелом корня дуги позвонка, неврологический дефицит, повреждение важных висцеральных структур. Использование навигационной ассистенции позволяет повысить возможность корректной и безопасной установки винтов в деформированные позвонки у детей с идиопатическим сколиозом.

Новому решению актуальной научно-практической задачи по созданию методики использования системы навигации при хирургическом лечении детей с идиопатическим сколиозом и посвящено диссертационное исследование Д.Н.Кокушина. Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Научно-исследовательский детский ортопедический институт им. Г.И. Турнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации в соответствии с основным планом научно-исследовательских работ.

Новизна и достоверность научного исследования

Диссертационное исследование Кокушина Д.Н. основано на анализе результатов обследования и хирургического лечения 96 детей в возрасте от 14 до 18 лет с идиопатическим сколиозом грудной, грудопоясничной и поясничной локализации 3-4 степени. Для оценки эффективности разработанных принципов использования системы активной оптической 3D-КТ навигации, применяемой в хирургическом лечении пациенты были разделены на две сравнительные группы. Основная проспективная группа представлена 66 детьми с идиопатическим сколиозом грудной, грудопоясничной и поясничной локализации, которым коррекцию деформации и стабилизацию позвоночника осуществляли дорсальной системой с транспедикулярными опорными элементами, установленными при помощи навигационной ассистенции. Контрольную ретроспективную группу составили 30 пациентов с

идиопатическим сколиозом той же локализации, у которых установку транспедикулярных винтов проводили с использованием метода «свободной руки». Группы исследования представляются однородными и сопоставимыми.

Среди методов обследования пациентов с идиопатическим сколиозом важное место в работе занимает компьютерная томография позвоночника, на базе которой автор изучил анатомо-антропометрические особенности позвонков грудного и поясничного отделов позвоночника в навигационной станции с применением разработанных им коэффициентов асимметрии и провел сравнительный анализ корректности положения транспедикулярных опорных элементов, доказательно показав более высокую точность установки винтов с использованием навигации. При помощи метода оценки погрешности интраоперационной регистрации в навигационной станции автор определил оптимальный набор референтных точек для регистрации по анатомическим ориентирам, подтвердив достоверность полученных данных путем проведения хронометрии интраоперационного этапа работы навигационной станции.

Разработанный автором алгоритм использования 3D-КТ навигации при коррекции деформации позвоночника у детей с идиопатическим сколиозом улучшил результаты коррекции деформации позвоночника, обеспечив корректную и стабильную установку транспедикулярных опорных элементов в деформированные позвонки, входящие в зону инструментального спондилодеза.

Достоверность и обоснованность выводов, практических рекомендаций, сформулированных автором в диссертации, базируется на достаточном объеме клинических наблюдений, использовании современных методов обследования пациентов и оценки результатов лечения. Количественные данные были обработаны с помощью адекватных методов статистики и полученные результаты интерпретировались с точки зрения достоверности в соответствии с ее основными принципами.

Диссертация Кокушина Д.Н. изложена на 209 страницах машинописного текста, иллюстрирована 33 таблицами и 66 рисунками. Библиографический

указатель включает 172 источника литературы, в том числе 35 отечественных и 137 зарубежных. Автореферат полностью соответствует основным разделам и положениям диссертации.

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 5 статей в журналах, входящих в перечень ВАК. Результаты исследования обсуждены и получили одобрение ведущих специалистов.

Практическая значимость работы и рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации

В ходе диссертационного исследования в навигационной станции определены анатомо-антропометрические особенности пространственного положения и строения костных структур позвонков у детей с идиопатическим сколиозом грудной, грудопоясничной и поясничной локализации. Были определены критерии правильной установки винтов. Эти данные позволяют провести рациональное предоперационное планирование корректной установки транспедикулярных винтов на протяжении дуги сколиотической деформации. С учетом данных анатомо-антропометрических особенностей сколиотически деформированных позвонков, выявленных особенностей предоперационного планирования и интраоперационного этапа навигационной ассистенции у детей с идиопатическим сколиозом автором был создан простой и доступный для понимания алгоритм использования системы активной оптической 3D-КТ навигации.

Результаты исследования внедрены в клиническую работу отделения патологии позвоночника и нейрохирургии ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России. Материалы диссертационного исследования используются при чтении лекций и проведении семинаров для специалистов, проходящих усовершенствование по программе дополнительного профессионального образования на кафедре детской травматологии и ортопедии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России и на базе ФГБУ «НИДОИ им. Г.И. Турнера» Минздрава России.

Диссертация изложена грамотным литературным языком, отличается высоким качеством оформления. Объем фактического материала достаточен для подтверждения основных положений диссертации, выносимых на защиту. Выводы обоснованы достаточным количеством клинических наблюдений и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации вытекают из результатов исследования. В целом диссертация Кокушина Д.Н. характеризуется актуальностью проблемы и ее значимостью для травматологии и ортопедии. Работа отличается новизной, четкостью формулировки цели и задач исследования, также научным подходом к их решению.

Замечания по написанию работы

Принципиальных замечаний к работе нет. В тексте диссертации имеются немногочисленные орфографические ошибки и неудачные выражения. Однако они не снижают научно-практической ценности работы.

В порядке дискуссии хотелось бы получить ответы соискателя на следующие вопросы:

Вопросы.

1. Известно, что анатомические параметры дуг позвонков нарастают в кранио-каудальном направлении. Можно ли с учетом этого считать *кардинальным (так в тексте)* отличием между деформациями типа Ленке I (грудная дуга) и груднопоясничным/поясничным сколиозами то, что величина поперечного диаметра корня дуги апикальной зоны в первом случае составляет в среднем 3,6мм, а во втором - 4,0 мм, если измерения проводятся в разных зонах? Существуют ли сопоставимые различия размеров корней дуг на разных уровнях позвоночника у здоровых подростков?
2. В каком проценте случаев некорректное положение винтов в обеих группах имело клинические проявления и были ли они связаны с направлением и степенью мальпозиции?
3. Автором показано, что в основной группе средняя величина коррекции оказалась выше, а некорректного проведения винтов - ниже, чем в контрольной группе. Удалось ли статистически доказать корреляции между корректностью положения винтов и величиной коррекции деформации?